## CICERO ATTICO SAL.

51

M E B E T tua literæ & quidam boni nuncii, non optimis tamen authoribus, & expectatio vestrarum literarum, & quod tibi ita placuerat, adhuc Thessalonice tenebant. Si acceptero literas quas expecto, si spes erit ea quæ rumoribus afferebatur, ad te me conferam: si non erit, faciam te certiorum quid egerim. Tu me, vt facis, opera, consilio, grana iuuia: cōsoli iam define, obiurgare vero noli. quod cum facis, vt ego tuum amorem & dolorem defydero, quem ita affectum mea ærumnæ esse arbitror, vt te ipsum consolati nemo possit. Q. frarem optimum humanissimumque sustenta. Ad me obsecro te vt omnia certa perscrivas. Dat. x i i i i Kal. Quintil.

## CICERO ATTICO SAL.

52

T V Q. V I D E M sedulo argumentaris quid sit sperandum, & maxime per Senatum: idēmque caput rogationis proponis. Scribis quare in Senatu dici nihil licet: itaque filetur. Hic tu me accusas quod me afflictum, cum ita sim afflictus vt nemo vñquam, quod tute intelligis. Spem ostendis secundum comitia, quæ ista est codem Trib. pl. & inimico cōs. Def. Percussisti autē me etiā de oratione prolata: cui vulnери, vt scribis medere, siquid potes. Scripti equidem olim ei iratus, quod ille prior scripsérat: sed ita cōpresaeram, vt nunquam manaturum putarem: quomodo exciderit nescio. sed quia nūquam accidit vt cum eo verbo uno concertarem, & quia scripta mihi videtur negligenter quam ceteræ, puto posse probari nō esse meam. Id, si putas me posse sanari, cures velim: fin planè perū, minus labore. Ego etiam nunc codem in loco iaceo sine sermone villo, sine cogitatione vlla. Licteti tibi, vt scribis, significarem, vt ad me venires Sidona, tamen intelligo te istuc prodesse, hic ne verbo quidem levere me posse. Non quo plura scribere, nec est quod scribā: veltra magis expecto. Dat. x v Kal. Sextil. Thessalonice.

## CICERO ATTICO SAL.

53

Q V O D ad te scripsérām, me in Epeiro futurum, posteaquam extenuari spem nostrā, & euaneſcere vidi, mutauī consiliū: nec me Thessalonica cōmouī, vbi esse statuerā, quoad aliquid ad me de eo scriberes quod proximis literis scripseras, fore vti secundum comitia: aliquid de nobis in Senatu ageretur: id tibi Pompeiū dixisse. Qua de te quoniā comitia habita sunt, cūque nihil ad me scribis, proinde habebo ac si scripſiles nihil esse, mēque tēporis non longinqui spē ductum esse moleste ferā. Quem autem motū te videre scripseras, qui nobis vtilis fore videretur, cū nūciant qui veniunt nullum fore. In Tribb. pl. Def. reliqua spes est: quam si expectaro, nō erit quod putes me casuꝝ mez, volintanī meorum defuisse. Quod me spē accusas cur hūc meum casum tam grauitate feram, debes ignoscere: cū ita

me afflicatum videas ut neminem vnam nec videris, nec audieris. Nam quod scribis te audire, me etiam mentis errore ex dolore affici: mihi vero mens integra est, atque utinam tam in periculo fuisset, cum ego ius, quibus mea salutem charissimum eis arbitrabat, inimicissimus crudelissimusque vius sum: qui ut me pauli inclinari timore viderunt, sic impulerunt, ut omni suo sceleri & perfidia abuterentur ad exitium meum. Nunc quoniam est Cyzicum nobis eundum, quo tarius ad me literae perferentur, hoc velim diligenter omnia, que putaris me scire opus esse, perfribas. Q. fratrem meum fac diligas, quem ego miser, si in columnam reliquo, non me totum perfice arbitrabor. Dat. Non. Sextil.

## CICERO ATTICO SAL.

54

EX TVIS literis plenus sum expectatione de Pompeio, quidnam de nobis velit aut ostendet. Comitiam enim credo esse habita, quibus absolutis scribis illi placuisse agi de nobis. Si tibi stultus esse videor, qui sperare facis tuo iussu: & scio te me iis epistolis potius, & meas spes solitum esse temorari. Nunc velim mihi plane perfribas quid videoas. Scio nos nostris multis peccatis in hanc zrumnam incidisse: ea siqui casus aliqua ex parte correxerint, minus moleste feremus nos vixisse, & adhuc vivere. Ego propter viz celebritatem & cotidianam expectationem retinui nouarum, non comouiri me adhuc Thessalonica: sed iam extradimur, non a Plancio (nam is quidem retinet) vetum ab ipso loco minime apposito ad tollerandam in tanto luctu calamitatem. In Epeiru ideo, ut scriberam, non iuri, quod subiti mihi vniuersi nuncii venerant & literae quare nihil esset necesse quam proxime Italiam esse. Hinc si aliquid à comitiis audierimus, nos in Asiam conuertemus: neque adhuc stabat quod potissimum, sed scies. Dat. xii Kalend. Sextil. Thessalonica.

## CICERO ATTICO SAL.

55

ACC E P I Idib. Sext. quatuor epistolas à te missas. vnam, qua me obiurgas, ut sim firmiter: alteram, qua Crassi libertum ait tibi de mea sollicitudine macieque narrasse: tertiam, qua demonstras acta in Senatu: quartam de eo quod à Varrone scribis tibi esse confirmatum de voluntate Pompeii. Ad primam tibi hoc scribo, me ita dolere, ut non modo à mente non defecer, sed id ipsum doleam, me tam firma mente vbi vtar, & quibuscum non habere. Nam si tu me vno non sine moerore careres, quid me censes qui & te, & omnibus & si tu incolmis me requiris, quomodo à me ipsam incolumentem defuderari putas? Nolo commemo rare quibus rebus sum spoliatus, non solum quia non ignoras, sed etiam ne scindam ipse dolorem meum. hoc confirmo, neque tantis bonis esse priuatum quenquam, neque in tantis miseriis incidisse. Dies autem non modo non leuat luctum hunc, sed etiam auget. nam certi dolores mitigantur vetustate, hic non potest non & sensu praesentis miseris, & recordatione praterite vita cordis augeri. Defydero enim non mea solu, neque meos, sed me ipsum. Quid enim sum nisi non facias, ut aut tuum animum angam querelis, aut meis vnicibus sapiens manus asseram. Nam quod purgas eos quos ego mihi scripsi inuidisse, & in eis Catone: ego vero tantum illum puto ab illo scelere absuisse, ut maxime doleam plus apud me simulatione aliorum, quam istius fidem valuisse. Ceteri quos purgas, debent mihi purgari esse, tibi si sunt, sed huc sero agimus. Crassi libertu nihil puto syncreti locutum. in Senatu rem probare scribis actam. sed quid Curio: an illam orationem non legit quae vnde sit prolata neficio. Sed Axius eiusdem dici scribens ad me acta, non ita laudar Curionem. At, potest ille aliquid praetermittere: tu nisi quod erat, profecto non scripsisti. Varronis sermo facit expectationem Caesaris: atque utinam ipse Varro incumbat in caufam: quod profecto cum sua sponte, tum te infante faciet. Ego, si me aliquando vestri & patrizi compotem fortuna fecerit, certe efficiam ut maxime latere vnu ex omnibus amicis, meaque officia & studia, quae parum antea luxerunt (fatendum est enim) sic exequar, ut me aequum tibi, ac fratri & liberis nostris restituam putes. Siquid in te peccavi, ac potius quoniam peccavi, ignoresceris in me enim ipsum peccavi vehementius. Neque huc eò scribo, quod te non meo casu maximo dolore esse affectum sciamus: sed profecto si quantum me amas, & amasti, ratiū amare deberes ac debuisse, nunquam elles passus me, quo tu abundabas, egere consilio: nec elles passus mihi persuaderi, vtile nobis esse legem de collegiis perferti. Sed tu tantum la-

crysas præbuisti dolori meo, quod erat amoris; tanquam ipse ego: quod meritis meis perfec-  
tum es; potuit, ut dies & noctes quid mihi faciendū esset, cogitares; id abs te meo, nō tuo  
scelere prætermisum est. Quod nō modo tu, sed quisquam fuisse, qui me Pōpēi minus li-  
berali responso perterritū a turpissimo cōsilio renocaret, quod vnius tu facere maxime po-  
tuerit; aut occubuisse honeste, aut viatores hodie viuenteremus. Hie mihi ignoscas; me enim  
ipsum multo magis accuso: deinde te, quasi me alterum, & simul meū culpa scium quan-  
do refutior, etiam minus videbimur deliqueris: abs teque certe, quoniam nullo nostro  
tuo ipsius beneficio diligemur. Quod te cum Culcoote scribis de prīilegio locutū, est ali-  
quid, sed multo est melius abrogari. si enim nemo impedit, sic est firmius: sū erit, qui ferri  
non sūna, idem s. c. interceder, nec quicquam aliud opus est, quām abrogari. nam prior lex  
nō nihil lēdebat quā si, vt est promulgata, laudare voluissemus, aut vt erat negligēta, ne-  
gligere, nocere omnino nobis nō potuissest. Hie mihi primū mēū cōsilium defuit, sed etiam  
obtūr. Cœci, exz in qua fuisse in vestitu mutando, in populo rogando: quod nīs no-  
minatim mecum agi coepit esse, fieri perniciōsum fuisse sed pergo præterita, verūamen  
ob hanc causam vt siquid ageretur, legem illam, in qua popularia multa sunt, ne tangatis.  
verū est stultum me precipere quid agatis, aut quomodo: vñiam modo agatur aliquid.  
Multā occultant tuz literas, credo ne vehementer desperatione perturber. Quid enim vi-  
des agi posse, aut quomodo: per Senatūm altū tute scripisti ad me, quoddam caput legis  
Clodium in curia postē fixisse, ne referri, néve dici licet. Quomodo igitur Dominus se  
dixit relatum? Quomodo autem iis, quos tu scribis, & dc re dicentibus, & vt referretur  
postulantibus, Clodius tacuit. Ac si per populū, poteritne nisi de omnīm Tribb. pl. sen-  
tentia: quid de bonis: poteritne restituiraut si non poterit, egomet quomo-  
do potero? Hęc nīs vides expediri, quā in spē me vocas: si autem spē nihil est, quā  
mihi vita? Itaque expecto Thessalonicaꝝ acta Kal. Sext. ex quibus statuam in tuosñe agros  
confugiam, vt neque videam homines quos nolim: & te, vt scribis, videam, & propius sim;  
siquid agatur? idque intellexi, cum tibi, tum Q. fratri placere: an abeam Cyzicum. Nēc Pō-  
poni, quoniam nihil imperitiū tuz prudentiz ad salutem meam, quod aut in meipso sati-  
es; consiliū decretas, aut te nil plus mihi debere, quām vt p̄festo es, quando quidem ego  
proditus, inductus, coniectus in fraudem omnia mea p̄fudia neglexi, totam Italiam in  
me erētam ad me defendendum destitui & reliqui, me meis tradidi inimicis, inspestante  
& taente te: qui si non plus ingenio valebas, quām ego, certe timebas minus: si potes, eri-  
ge afflictos, & in eo nos iuuas: sū omnia sunt obstrūcta, id ipsum fac vt sciamus, & nos ali-  
quando aut obiurgare, aut comiter cōsolari define. Ego si tuam fidē accusarem, nō me po-  
tissimum tuis testis crederem: meam amentiam accuso, quod à te tantū amari, quantum  
ego vellem, putauis: quod si fuisse, fidē candem, curā maiorem adhibuisse, me certe ad exi-  
tūm p̄cipitatem retinuisse: istos labores, quos nunc in naufragiis nostris fulcīps, non  
subfisces. Quare fac, vt omnia ad me perspecta & explorata perfribas: mēcū vt facis, velis  
es; aliquem, quoniam qui fui & qui esse potui, iam esse non possum: & vñis literis non te,  
sed meipsum a me es; accusatum putas. Siq̄i erunt quibus putes opus es; meo nomine  
literas dari, velim confribas, curcūque dandas. Dat. x 1111 Kal. Septemb.

## CICERO ATTICO SAL.

57

TOTVM iter mihi incertū facit expectatio literarum vñstrarū Kalend. Sext. datarum:  
nō aliud aliquid, si spes erit, Epeirum: sū minus, Cyzicum, aut aliud quid sequemur. Tux  
quidem literas, quo Lapius à me legitur, hoc spem faciunt mihi minorem quām cum le-  
dere sunt: tum id quod attulerunt ad spem, infirmant: vt facile appareat, te & consolationi  
scriuire & veritati: idque te rogo planè, vt ad me, quā scis, vt erunt, quāz putabis, ita scribas.  
Dat. x 11 Kalen. Septemb.

## CICERO ATTICO SAL.

58

DE Q. fratre nuncii nobis tristes, nec varij venerant, ex ante dicm Non. Jun. vñque ad  
prid. Kalend. Septemb. Eo autem die Liuinus M. Reguli lib. ad me à Regulo missus venit. is  
omnino mentionem nullam factam es; nunciauit, sed fuisse tamen sermonem dc C. Clo-

R.i.

## Ad Atticum

dii filio: isque mihi tum à fratre literas attulit: sed postridie Seclii pueri venerunt, qui à te literas attulerunt, non tam exploratas à timore, quām sermo Liuum fuerat. Sane tum in meo infinito motore sollicitus, & eo magis, quod Appū spectio est. Cetera quæ ad me cīdem literis scribis de nostra spe, intelligo cīs languidiora quām alii ostēdunt. Ego autem, quoniam non longe ab eo tempore absutus, in quo res diiudicabitur, aut ad te conferam me, aut etiam nunc cīcum hac loca commorabor. Scribit ad me frater omnia sua per te vnum sustineri. Quid te aut horter, quod facis, aut agam gratias, quod non expectas? Tantum velim fortuna de nobis potestatem, vt incolumes amore nostro perfruamur. Tuas literas semper maxime expecto: in quibus caue ne aut diligentia tua mali molesta, aut veritas acerba sit. Dat. prid. Non. Sept.

CICERO ATTICO SAL.

59

**E X P E C T A T I O N E M** nobis nō parvū attuleras, cū scriperas Varonē tibi pro amicitia cōfirmasse, causam nostrā Pompeiū certe suscepimus, & sumū à Cesare ei literæ, quas expectaret, remissæ esent, auctōrē etiam datūr. vtrum id nihil fuit an aduersitate sunt Cæsari literæ: an est aliquid in spe? Et iā illud scriperas, cūndē secundū comitia dixisse. Fac (si vides quantis in malis iaceam, & si putas cīs humanitatis tuæ) me, fac de tota causa nostra certiorcm. Nam Q. frater homo mirus, qui me tam valde amat, omnia mitti spei plena, metuens credo defectionem animi mei. Tuæ autem literæ sunt variae: neque enim me desperare vis, nec temere sperare. Fac obsecro te, vt omnia quæ perspici à te possunt, sciamus.

CICERO ATTICO SAL.

60

Q. V O A D eiusmodi mihi literæ à vobis afferebantur, vt aliquid ex iis esset expectandū, spe & cupiditate Thessalonicæ retentus sum. Posteaquā omnis actio huius anni cōfecta nobis videbatur, in Asiam ire nolui, quod & celebritas mihi odio est, & si fieret aliquid à nouis magistratibus, abesse longe nolebam. Itaque in Epeirū ad te statui me cōserere: nō quod mea interest loci natura, qui lucem omnino fugerē, sed ad salutem libētissime ex tuo portu proficiscar. & si ea præcīla erit, nūquam facilius hanc miserrimā vitam vel sustentabo, vel quod multo est melius, abiecero cū paucis, multitudinem dimittā. Me tuæ literæ nūquam in tam spē adduxerunt, quantā aliorum. attamen mea spes etiam tenuior semper fuit, quām tuæ literæ. Sed tamen quoniam coptū est, ego, quoquo modo exceptum est, & quacūque de causa, non deseram, neque optimi atque vniū fratris miserias ac luctuosas preces, nec Seclī, ceterorumque promissa, nec spēm ærumnosissimæ mulieris Teretiz, nec miserrimæ mulieris Tulliolæ obsecrationē, & fideles literas tuas. Mihi Epeirus aut iter ad salutē dabitaur quod scripsi supra, te oro & obsecro Póponi, si me omnibus amplissimis, charissimis, iucundissimisque rebus perfidi hominū spoliatum, si me à meis cōsiliariis proditum & proiectum vides, si intelligis me coactum, vt ipse me & meos perderem, vt me tua misericordia iuues: & Q. fratre, qui potest esse saluus, iustentes: Terentiam liberōque meos tueare: me, si putas te istic visurum, expecte: si minus, inuicias si potes: mihi que ex agro tuo rātum aſſignes, quantum meo corpore occupari potest: & pueros ad me cum literis quamprimum & quam ſepiſſime mittas. Dat. x vi Kal. Octob.

CICERO ATTICO SAL.

61

**Q. C A E C I L I O Q. F.** Póponiano Attico, quod quidē ita cīs, & auſculū tuū functū cīs officio, vehementissime probo. gaudere me tum dica, si mihi hoc verbo licebit vti. Me miserū, quām omnia esent ex sententiā, si nobis animus, si cōſilīū, si fides corū quibus credidimus, nō defuillet. quæ colligere nolo, ne augē auctorē. Sed tibi venire in mentē certe scio, quæ vita effet nostra, quæ suauitas, quæ dignitas: ad quæ recuperāda per fortunas incūbe vt facis: diēmque natale reditus mei cura, vt in tuis zēdibus amoenissimis agā tecū & cū meis. Ego huic spei & expectationi, quæ nobis proponitur, maxime tamē volui praefotari apud te in Epeiro: sed ita ad me scribitur, vt putē cīs cōmodius nos cīlē in locis cīs. De domo, & Curionis oratione, vt scribis, ita cīs in vniuersa salute, si ea modo nobis restituerit, incurrunt omnia, ex quibus nihil malo, quām domum: sed tibi nihil mando nominatim: totū me tuo amori fideique commēdo. Quod te in tanta hæreditate ab omni occupatione ex-

pedisti, valde mihi gratum est. Quod facultates tuas ad meam salutem polliceris, ut omnibus rebus à te præter ceteros iuuer, id quantum sit præsidium, video: intelligoque multas partes meæ salutis & suscipere, & posse sustinere, neque ut ita facias togadum esse. Quod me vetas quidquam suspicari accidisse ad animum tuum, quod secus à me erga te commissum aut prætermissum videbatur, geram tibi morem, & liberabor ista cura: tibi tamen eo plus debebo, quo tua in me humanitas fuerit excelsior, quam in te mea. Velix quid videas, quid intelligas, quid agatur, ad me scribas, tuisque omnes ad nostram salutem adhortere. Rogatio Seltii, neque dignitatis satis habet, nec cautionis, nam & nominatim ferre oportet, & de bonis diligentius scribi, & id animaduertas velim. Dat. IIII. Non. Octob. Thessalonicez.

## CICERO ATTICO SAL.

62

TRIGINTA dies erant ipsi, cum has dabam literas, per quos nullas à vobis accep-  
ram. Mihi autem erat in animo iam, ut ante ad te scripsi, ire in Epeirum, & ibi omnem  
casum potissimum expectare. Te oro, ut siquid erit quod perspicias quancunque in partē,  
quam planissime ad me scribas: & meo nomine, ut scribis, literas quibus putabis opus esse,  
ut des. Dat. V. Kal. Nou.

## CICERO ATTICO SAL.

63

ESTSI diligenter ad me Q. frater & Piso, quæ essent acta, scriperant: tamen vellem tua te occupatio non impeditisset, quo minus, ut confuseti, ad me quid ageretur, & quid intelligeres, perscriberes. Me adhuc Plancius liberalitate sua retinet iam aliquoties conatum ire in Epeirum. Spec homini est iniecta non eadem quæ mihi, posse nos vna decedere: quam rem sibi magno honori sperat fore. Sed iam eum aduentare milites dicuntur, faciendu nobis erit ut ab eo discedamus: quod cù faciemus, ad te statim mittemus, ut scias vbi sumus. Lentulus suo in nos officio, quod & te & promissus & literis declarat, spem nobis nonnullam assert Pöpeli voluntatis: sepe enim tu ad me scripsi cum totum esse in illius potestate. De Metello scriptis ad me frater, quantu speraret, profectu esse, per te mihi Pöponi pugna, ut tecū, & cum meis mihi licet vivere, & scribe ad me omnia. pector tu luctu, tu de-  
siderio omnium rerū, quæ mihi me chariores semper fuerant. Cura ut valcas.

64

EGO, quod per Thessaliam sū item in Epeirum, perdiu nihil eram auditurus, & quod mei studiosos habeo Dyrachinos, ad eos perrexī, cù illa superiora Thessalonicez scrip-  
sem. inde cum ad te me conuertam, faciam ut scias. Tuque ad me velim omnia quamdili-  
gentissime, cuicuimodi sunt, scribas. Ego iam autem, aut ne spem quidem exspecto. Dat.  
V. Kal. Decemb. Dyrachii.

## CICERO ATTICO SAL.

65

AD V. Kal. Decemb. treis epistolas à te accepi. vnam, datam ad V. IIII. Kalē. Nou. in qua me hortaris ut forti animo mensem Ian. exspectem: eaque quæ ad spem putas pertinere de Lentuli studio, de Metelli voluntate, de tota Pompeii ratione perscribis. In altera epistola præter confucitudinem tuam diem non adscribis, sed satis significas tempus. Lege enim ab octo Tribb. pl. promulgata, scribis te eas literas eo ipso die dedisse, id est ad IIII. Kalend. Nou. & quid putas utilitatis eam promulgationem attulisse, scribis. In quo si hæc iam non sita salus cum hæc lege desperata erit, velim pro tuo in me amore hanc inanem meam diligentiam miserabilem potius, quam ineptam putas: si est aliquid spesi, des operam ut maiore diligentia posthaec à nostris magistratibus defendamus. Nam ca veterum Tribb. plcb., rogatio tria capita habuit. Vnum, de redditu meo seripsum incerte, nihil enim restituunt præter ciuitatem & ordinem, quod mihi pro meo calu sati est: sed quæ cauenda fuerint, & quo modo, te non fugit. Alterum caput est tralatitium de impunitate, siquid contra alias leges eius legis ergo factum sit. Tertium caput, mi Pomponi, quo consilio, & à quo sit inculcatum, vide. scis enim Clodium sanxisse, ut vix, aut omnino non posset nec per Se-  
naturn, nec per populum infirmari sua lex. Sed vides nunquam esse obseruatas sanctio-  
nes earum legum quæ abrogarentur, nam si id esset, nulla ferè abrogari posset: neque enim illa est, quæ non ipsa se sepiat difficultate abrogationis: sed cum lex abrogatur, il-  
R. ii.

## Ad Atticum

lud ipsum abrogaretur, quomodo eam abrogari oporteat. Hoc quum se vera ita sit, cum semper ita habitu obseruatimq; sit, octo nostri Tribb.pl. caput posuerunt hoc, s i Q V I D IN HAC ROGATIONE SCRIPTVM EST, QVOD PER LEGES PLEB. VE SC. HOC EST, QVOD PER LEGEM CLODIAM PRO- MVLGARE, ABROGARE, DEROGARE, OBROGARE S. F. SVA NON LICEAT, NON LICVERIT: QVOD VEL QVI PROMVL- GAVIT, DEROGAVIT, OB EAM REM POENAE MVLTAEVE SIT E H. IN R. atque hoc in illis Tribb.pl. nō ladebat. Lege enim collegii sui nō tenebantur, quo maior est suspicio malitiz alicuius, cū id quod ad ipsos nihil pertinebat (erat autē contra me) scriperunt, vt noui Tribb.pl. si essent timidiiores, multo magis fibi eo capite vten- dum putarent. Neque id à Clodio prætermissum est. dixit enim in concione ad 111 Non. <sup>6</sup> Nouembris, hoc capite designatis Tribb.pl. præscriptum esse quid licet. Tamē in lege nul la esse ciuiusmodi caput, te non fallit. quod b opus esset, omnes in abrogando vterentur. aut Ninium, aut ceteros fugerit, inuestiges velim, & quis attulerit, & quare octo Tribb.pl. ad Senatum de me referre nō dubitarint. siue quod obseruandū illud caput non putabantur: idem in abrogando tam cauti fuerunt, vt id metuerent, soluti cum essent, quod ne is quis- dem qui lege tenentur, est curandum. Id caput sanè nolim nouos Tribb.pl. ferre, sed perse- ruant modo quidlibet, uno capite, quo reuocabor (modo res conficiatur) ero contentus. Ian- dudum pudet tam multa scribere. vereor enim ne re iam desperata legas: vt haec mea di- ligentia miserabilis tibi, alius irridenda videatur. Sed si est aliiquid in ipse, vide legem quam T. Radio scripsit. T. Visellius ea mihi perplacet: nam Seftii nostri quam tu tibi probari scri- bis, mihi nō placet. Tertia est epistola prid. Id. Nou. data, in qua exponis prudenter & di- ligenter quæ sint quæ rem distinere videantur, de Crasso, de Pompeio, de ceteris. Quare o- ro te, vt siqua spes erit posse studiis honorum, auctoritate multitudine comparata rem cō- fici, des operam vt vno impetu perfringatur, in eam rem incumbas, ceteroque tu excites: fini vt ego perspicio cum tua conjectura, tum etiam mea spei nihil est, oto obtestorque te, vt Q. fratrem ames, quem ego misericorū misere perdidī: neve quid cum patiāe grauius cō- fulere de se, quam expedit lororis tuz filio. Meum Ciceronem, cui nihil misello relinquo præter inuidiam & ignominiam nominis mei, tuere quoad poteris. Terentiam vnam om- nium arumnosissimam sustentare tuis officiis. Ego in Epeirum proficiscar, cum primorum dierum nuncios excepero. Tu ad me velim proximis literis, vt se initia dederint, perscri- bas. Dat. Prid. Kal. Decemb.

CICERO ATTICO SAL.

66

AN TEA quād ad me scripsissetis vestrō consensu Consulūm prouincias ornatas esse, eti verbar quorsum id casurum esset, tamē sperabam vos aliquid aliquando vidisse pru- dentius. Postquam anhi & dictum est, & scriptum, vehementer consilium vestrū repre- hendi: grauite sum cōmotus, quod illa ipsa spes exigua quæ erat, videntur esse sublata. nam si Tribb.pl. nobis suscenſent, quæ potest ipse esse ac videntur iure suscenſere, cum & exper- tes consiliū fuerint, & qui causam nostram suscepserant, & nostra conceſſione omnem vim fui iuris amiserint: præfertim cum ita dicant, se nostra causa voluisse suam potestatem esse de Consulibus ornandas, non vt eos impedirent, sed vt ad nostram causam adiungerent. Nunc si C O S S. à nobis alieniores esse velint, posse id libere facere: sin vellent nostra cau- fa, nihil posse se iniuris. Nam quod scribis, ni ita nobis placuerit, illos hoc idem per po- pulum assecuturos fuissent: iniuris Tribb.pl. fieri nullo modo potuit. ita vereor ne & studia Tribunorum amiserimus: & si studia maneat, vñclum illud adiungendorum C O S S. a- missum sit. Accedit aliud non parvum incommodum, quod grauius illa opinio, vt quidem ad nos perserebat, Senatum nihil decerneret antequam de nobis actum esset, amissa est: præfertim in ea causa quæ non modo necessaria non fuit, sed etiam inusitata ac noua. ne- que enim vñquam arbitror ornatas esse prouincias designatorum: vt cum in hoc illa cō- ſtantia, quæ erat mea causa suscepta, imminuta sit, nihil iam possit nō decoeni: iis ad quos relatū est, amicis placuisse non mirum sit, etiam enim difficile reperiſt qui cōtra tanta com-

moda duorum Consulium palam sententiam diceret: fuit omnino difficile non obscuri vel amicissimo homini Lentulo, vel Metello, qui similitatem humanissime deponeret. Sed vereor ne hos tamen tenere potuerimus, Trib. pl. misericordia. Hoc res quemadmodum ceciderit, & tota res quo loco sit, vobis ad me scribas, & ita ut infiniti. nam ista veritas, etiam si iuscunda non est, mihi tamen grata est. Dat. I. I. I. Id. Decemb.

## CICERO ATTICO SAL.

67

POST tuum à me discessum literæ mihi Roma allatæ sunt: ex quibus prospicio nobis in hac calamitate tabescendum esse: neque enim (sed bonam in partem accipies) si vlla spes salutis nostræ subsisteret, tu pro tuo amore in me, hoc tempore dilcesses. Sed ne ingratii, aut ne omnia velle nobiscum vna interite videarum, hoc omitto. Illud abs te peto des operam, id quod mihi affirmasti, vt te ante Kalend. Ian. vbi cunque erimus, suscitas.

## CICERO ATTICO SAL.

68

LITERAE mihi à Q. fratre cum S.C. quod de me est factum, allatæ sunt: mihi in animo est legum lationem expectare. Et si obrectabitur, utrū auctoritate Senatus: & potius vita quam patria carebo. Tu quæso festina ad nos venire. Vale. V i Kal. Ian.

## CICERO ATTICO SAL.

69

EX TVIS literis & ex te ipsa nos funditus perisse video. Te oro, vt quibus in rebus tuis meis indulgebant, nostris miseriis ne desis. Ego te, vt scribis, cito videbo.

## M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM LIB. IIII.

## CICERO ATTICO SAL.

70

CVM primum Romam veni, fuisse cui recte ad te literas darem, nihil prius faciendū mihi putau, quām vt tibi absenti de redditu nostro gratularer. Cognora enim (vt vere scribam) te in consiliis mihi dandis, nec fortiorē, nec prudentiōrem quām incipsum, nec etiam propter mē in te obseruātiā nimium in custodia salutis mez diligenter: cunctā dēmque te qui primis temporib⁹ erroris nostri, aut totius furoris particeps, & falsi rumoris socius fuisses, acerbissime diffidium nostrū tulisse: plurimūque opera, studii, diligētia, laboris, ad cōsciēndū redditum meum cōtulisse. Itaque hoc tibi vere affirmo, in maxima letitia, & exoptatissima gratulatione, vnu ad cumulandū gaudium cōspectū, aut potius cōplexum mihi tuum défuisse, quem semel nactus nunquam dimisi: ae nū etiam prætermisso fructus tu⁹ suauitatis præteriti reportis omnes exegero, profecto hac restituitione forturne me ipse non satis dignū iudicabo. Nos adhuc in nostro statu quod difficultime recuperari posse arbitrati sumus, splēdorem nostrum illum foresem, & in Senatu auctoritatē: & apud viros bonos gratiam quām optamus cōsecuti sumus: in te autem familiarī, quæ quādmodū frācta, dissipata, direpta sit, non ignoras, valde laboramus, tuarūque nō tam facultatum, quas ego nostras esse iudico, quām cōsiliōrum ad colligēdās & cōstituentās reliquias nostras indigemus. Nunc etsi omnia vt scripta esse à tuis arbitror, aut etiam riuntūs ac rumore perlata, tamen ea inseribam breui quæ te puto potissimum ex meis literis velle cognoscere. Prid. Non. Sext. Dyrrachio sum profectus, ipso illo die quo lex est lata de nobis. Brundisium veni Non. Sext. ibi mihi Tulliola mea fuit praefato natali suo ipso die, qui casu idem natalis erat & Brūdisiæ coloniz & tue vicina salutis: quæ res animaduerſa à multitudine summa Brundisiorum gratulatione celebrata est. Ante diem V i Id. Sextil. cognoui, literis Q. frater, mirifice studio omnium iētatum atque ordinum, incredibili concurso Italiz, legem comitii centuriatis esse perlata: inde à Brundisiniis honestissimis ornatus, iter ita feci, vt vndique ad me cum gratulatione Legati conuenerint. Ad urbem ita veni, vt nemo viarius homo nomenclatori notus fuerit, qui mihi obuiam non venerit, præter eos inimicos quibus idipsum non licet aut dissimilare, aut

R.iii.

negare. Cum venissem ad portam Capenam, gradus templorum ab infima plebe compleri ciant: à qua plausu maximo cum esset mihi gratulatio significata, similis & frequētia, & plausus me usque ad Capitolium celebravit. In foroque & in ipso Capitolio, miranda multitudo fuit: postridie in Senatu, qui fuit dies Non. Septemb. Senatus gratias egimus. Eo biduo cum esset annonæ summa caritas, & homines ad theatrum primo, deinde ad Senatum concurrerent impulsu Clodii, mea opera frumenti inopiam esse clamarent, cum per eos dies Senatus de annona haberetur, & ad eius procreationem sermone non solum plebis, verum etiam honorum Pompeius vocaretur, idque ipse cuperet, multitudo, que à me nominatim, vt id decerneret, postularet: feci, & accurate sententiam dixi, cum absenserent Cōfulares, quod tuto se negarent posse sententiam dicere, prater Messalam & Afranium. Factum est s.c. in meam sententiam, vt cum Pompeio ageretur, vt eam rem susciperet, lexque ferretur. Quo s.c. recitato, continuo populus more hoc insulso & nouo, plausum eo nomine in recitando dedisset, habui concessionem: omnes magistratus praesentes, prater unum Praetorem & duos Trib. ple. dederunt. Postridie Senatus frequens, & oī, mnes Consulares nihil Pompeio postulant negarunt. Ille Legatos quindecim cum postularet, me principem nominauit, & ad omnia me alterum se fore dixit. Legem cōs. s. cōscripterunt, qua Pompeio per quinquennium omnis potestas rei frumentariae, toto orbe terrarum daretur. Alteram Messius, qui omnis pecunia dat potestatem, & adiunxit classem & exercitum, & maius imperium in provincias, quam sit eorum qui eas obtineant. Illa nostra lex Consularis nunc modesta videtur: hac Messii non ferenda. Pompeius illam velle se dicit: familiares hanc. Consulares duce Faonio fremunt: nos tacemus, & eo magis quod de domo nostra nihil adhuc Pontifices responderunt: qui si susfulerint religionem, arcem praeclaram habemus, superficiem cōs. s. ex s.c. affimabunt: si aliter, demoliuntur, suo nomine locabunt, rem totam affimabunt. Ita sunt res nostra, vt in secundis fluxit, vt in aduersis bona. In re familiari valde sumus, vt scis, perturbati. Præterea sunt quzdam domestica quz literis non committio. Q. fratrem insigni pietate, virtute, fide præditum sic amo, vt debo. Te expecto, & oro vt matures venire, cōque animo venias, vt me tuo consilio egerem non sinas. Alterius vitæ quoddam initium ordinatur. Iam quidam, qui nos absens descederunt, incipiunt præsentibus occulte irasci, aperte inuidere: vehementer te requiritum.

## CICERO ATTICO SAL.

71

s i forte tarius tibi à me quam à ceteris literæ redduntur, peto à te vt id non modo non negligenter mea, sed ne occupationi quidcm tribuas: quz eti summa est, tamen nulla esse potest tanta, vt interrumpat iter amoris nostri, & officii mei. nam vt veni Romā, iterum nunc sum certior factus, eti cui darem literas: itaque has alteras dodi. Prioribus tibi declaravi, aduentus noster qualis fuisset, & quis esset status, atque omnes res nostræ quemadmodum essent, vt in secundis fluxit, vt in aduersis bona. Post illas datas literas, secuta est summa contentio de domo. Diximus apud Pontifices prid. Kal. Octob. acta res est accurate à nobis: & si vñquam in dicēdo fuimus aliquid, aut etiam si vñquam alias fuimus, tum profecto dolor, & magnitudo vim quādam nobis dicendi dedit. Itaque oratio iuuentuti nostræ debere non potest, quam tibi, etiam si non desideras, tamen mittam cito. Cum Pontifices decesserent ita, **SI NEQVE POPVLI IVSSV NEQVE PLEBISCITI IVSSV, QVI SE DEDICASSE DICERET, NOMINATIM EI REI PRAEFECTVS ESSET, NEQVE POPVLI IVSSV, AVT PLEBISCITI IVSSV ID FACERE IVSSVS ESSET, VIDERI POSSE SINE RELIGIONE IAM PARTEM AREAЕ MI RESTITVI:** mihi facta statim est gratulatio. Nemo enim dubitat quin dominus nobis esset adiudicata, cum subito ille in concessionē ascendit, quā Appius ei dedit: nunciat iam populo Pontifices secundum se decreuisse, me autē vi conari in possessionem venire, hortatur vt sc & Appium sequantur, & suam libertatē vt defendant. Hic cum etiam illi infirmi partim admirarentur, partim irridenter hominis amentiam, ego staturam illuc non accedere, nisi cum cōs. s.

ex s.c. porticum Catuli restituendam locassent. Kalend. Octob. habetur Senatus frequens; adhibentur omnes Pontifices qui erant Senatores: à quibus Marcellinus, qui erat cupidissimus mei, sententiam primus rogatus, quae finit quid esset in decernendo secuti: tum Lucullus de omnium Collegarū sententia respondit, Religionis iudices Pontifices fuisse, legis Senatum: se & Collegas suos de religione statuisse, in Senatu de lege. Ita suo quisque horū loco sententiam rogatus, multa secundū causam nostram disputauit. Cum ad Clodium ventum est, capiūt diem cōsumere, neque ei finis est factus: sed tamen cū H. 11 ferē dixisset, odio & strēpiti Senatus, coactus est aliquando perorare. Cum fieret s.c. in sententiam Marcellini, omnibus prater vnum assentientibus, Serranus intercessit: de intercessione statim ambo cōss. teferre ceperunt. Cū sententiae grauissimæ dicterentur, Senati placere mihi domum restitui, porticum Catuli locari, auctoritatē ordinis ab omnibus magistratibus defendi: siquæ vis esset facta, Senatum existimatū eius opera factum esse, qui s.c. intercessisset: Serranus pertinuit, & Cornicinus ad suam veterē fabulam rediit, abiecta roga se ad generi pedes abiicit: ille noctem sibi postulauit, non concedebant: reminisceretur enim Kalen. Ian. vix tamen sibi de mea voluntate cōcessum est. Postridie s.c. factum est: id quod ad te misi. Deinde cōss. porticum Catuli restituendam locarunt illam porticum redemptores statim sunt demoliti libentissimis omnibus. Nobis superficiem xdiūm cōss. de consilii sententia xstimatorū us vices, cetera valde inliberaliter. Tusculanum villam quingentis mil. Formianū us ducentis quinquaginta mil. quæ xstimatorio non modo vehementer ab optimo quoque, sed etiam à plebe reprehenditur. Dices, quid igitur causæ fuit? Dicunt illi quidem, pudorem meum, quod neque negarim, neque vehementius postularim: sed non est id: nam hoc quidem etiam profusset. vetum iidem mi T. Pomponi, iidem inquam illi, quos ne tu quidem ignoras, qui mihi pinnas inciderant, nolunt easdem renasci: sed, ut spero, iam renascuntur. Tu modo ad nos veni, quod vereor ne tardius interuentus Varonis tui nostrique facias. Quoniā æta quæ sunt, habes, de reliqua nostra cogitatione cognosce. Ego me à Pompeio legari ita sum passus, ut nulla re impediteret: quod, nisi vellem, mihi esset integrum, aut si comitia Censorum proximi cōss. haberent, petere posse: aut votiuam legationem sumpsisse propè omnium sanctorum ac factorum locorum. Sic enim nostræ rationes, utilitates meæ postulabant. Sed volui meam potestatem esse vel pretendi, vel ineunte aestate extundi: & interea me esse in oculis ciuium de me optime meritorum, non alienum putavi. Ae forensium quidem rerum haec nostra consilia sunt, dormitacrum autem valde impedita: dominus xdicatur, scis quo sumptu, qua molestia reficiunt Formianum, quod ego nec relinquerem possum, nec videre. Tusculanum proscripti. Suburbano nō facile careo. Amicorum benignitas exhausta est in ea re, quæ nihil habuit praeter dedecus, quod sensisti tu absens, præsentes: quotum studiū ego & copiū, si esset per meos defensores licitum, facile esse omnia consecutus, quo in genere nunc vehementer laboratur. Cetera quæ me sollicitant, non solum sunt. Amatur à fratre: & à filia expectamus.

## CICERO ATTICO SAL.

72

A V E R E certò scio, cum scire quid hic agatur, tum ea à me seire: nō quo certiora fint ea quæ in oculis omnium geruntur, si à me scribantur, quām cum ab aliis aut scribantur tibi, aut nunciantur: sed verū vt perspicias ex meis literis, quo animo ea seram quæ geruntur, & qui sit hoc tempore aut mentis meæ sensus, aut omnino vita status. Armatis hominibus ante diem tertium Non. Nou. expulsi sunt fabri de arca nostra. Disturbata porticus Catuli, quæ ex s.c. cōss. locatione reficiebatur, & ad teatrum penè peruenierat. Q. fratri do mus primo fracta coniectu lapidum ex area nostra, deinde inflammata insu Clodii, inspetante vrbe, coniectis ignibus, magna querela & gemitu, non dicam bonorum, quib[us] nescio an vili sint, sed planè hominū omnium. Ille vehementer ruere post hunc furorem, nihil nisi cedem inimicotum cogitare, viciat ambiare, scuis aperte spem libertatis ostendere. Etenim antea cum iudicium nolebat, habebat ille quidem difficultem manifestāque causam, sed tamen causam: id poterat inficiari, poterat in alios deriuare, poterat etiam aliquid iure factum defendere. Post has tuinas, incendia, rapinas, desertus à suis, vix iam Decimum de-

R. iii.

signatorem, vix Gellium retinet. Seruorum consiliis vtitur. videt, si omnis quos vult, palam occiderit, nihilo suam causam difficultorem, quam adhuc sit, in iudicio futuram. Itaque ante diem tertium Id. Nouemb. cum sacra via descendenter, infsecurus est me cum suis. clamor, lapides, fustes, gladii, haec improuisa omnia. discellimus in vestibulum Tecti Damionis: qui erant mecum facile operas aditu prohibuerunt. ipse occidi posuit. Sed ego ditta curari incipio, chirurgiz tader. Ille omnium vocibus cum se non ad iudicium, sed ad supplicium praesens trudi videret, omnes Catilinas Acidinos postea reddidit. Nam Milonius domum meamque Ceramio prid. Id. Nouemb. expugnare & incendere ira conatus est, ut palam hora quinta cum scutis homines deductis gladius, alios cum accensis facibus adduxerit: ipse domum P. Sulla pro castris sibi ad eam impugnatione sumperat. Tum ex Anniana Milonis domo Q. Flaccus eduxit viros actis, occidit homines ex omni latrocino Clodiano notissimos, iplum cupiuit: sed ille ex interiore adium Silla se in senatu post die Idus domi Clodius, egregius Marcellinus, omnes acres. Metellus calumnia dicendi repus exemit, adiuuante Oppio, etiam hercule familiari tuo, de cuius constantia virtute verifimma litera Seftius furere. Ille postea, si comitia sua non fierent, vrbi minari. Proposita Marcellini sententia, quam ille de lcripto ita dixerat, ut totam nostram causam arez, incendiorum, periculi mei, iudicio coplecteretur, eaque omnia comitiis anteficeret: proscriptis, se per omnes dies comitiales de ecclo seruaturum. Cocciones turbulentem Metelli, temerariz Appii, furiosissima Publpii. Haec tamen summa nisi Miloni C. Appius obnunciasset, comitia futura ante diem x 1 Kal. Decemb. Milo ante medium noctem cum magna manu in eam pum venit. Clodius cum haberet fugitiuorum delectas copias, in campum ire non est ausus. Milo permanxit ad meridiem, mirifica hominum letitia, summa cum gloria. Contenatio fratrum trium turpis, fracta vis, contemptus furor. Metellus tamen postulat, ut sibi postero die in foro obnuncietur: nihil esse quod in campu nocte veniretur, se hora prima in comito fore. Itaque ante diem x 1 Kal. Jan. in comitium Milo de nocte venit. Metellus cum prima luce furtim in campum itineribus prope decius currebat. Assequitur inter lucos hominem Milo, obnunciat: ille se recepit magno & turpi Q. Flacci conuicio. Ante diem x Kal. nundinaz, concio biduo nulla ante diem v 1 1 Kal. Haec ego scribem hora noctis, nona. Milo campum iam tenebat: Marcellus candidatus ita stertebat, ut ego vicinus audirem. Clodii vestibulu vacuum sanè mihi nunciabatur, paucis pannosis sine laterna, eo consciente omnia illi fieri querebantur, ignari quantum in illo heroic esset animi, quantum etiam consilii, miranda virtus esset, noua quædam diuina mitto. Sed haec summa est, comitia fore non arbitror. Reum Publrium (nisi ante occisus erit) fore à Milone puto: si se interim obuiam obtulerit, occisum iri ab ipso Milone video: non dubitat facere, præ se fert, easum illum nostrum non extimescit: nunquam enim cuiusquam iniudi & perfidi consilio est visus, nec inter nobili crediturus. Nos autem duxtarat vigemus, etiam magis quam cum florebamus. re familiaris communis fumus: Q. fratri tamen liberalitatem pro facultibus nostris, ne omnino exhaustus essem, illo recusante subdidi amicorum respondemus. Quid consiliis de omni nostro statu capiamus te absente nescimus. Quare appropera.

## CICERO ATTICO SAL.

PER IVCNDVS mihi Cincius fuit ante diem 111 Kal. Feb. ante lucem dixit enim mihi te esse in Italia, scilicet ad te pueros mittere: quos sine meis literis ire nolui: non quo haberem quod tibi, præfertim iam propæ præfenti scriberem: sed ut hoc ipsum significare, mihi tuum aduentum suauissimum expectatissimumque esse. quare adiula ad nos, eo animo ut nos ames, te amari scias: cetera coram agemus: haec properates scripsimus. Quo die venies, utique cum tuis apud me sis: perbelli feceris, si ad nos veneris, offendes designatorem Tyrannionis, mirificam librorum meorum bibliothecam, quorum reliquæ multo meliores sunt quam putar. Etiam velle mihi mittas de tuis librariolis duos aliquos, quibus Tyrranno utrur glutinatoribus, ad cetera administres: si que imperes ut sumant membranam, ex qua indices fiant, quos vos Græci (ut opinor) appellatis. sed haec, si tibi erit commodum, ipse vero utique fac venias, si potes in his locis adhæscere, & Pilam adducere.

ita enim & æquum est, & cupit Tullia. Mediussidius nam tu emisti locum præclarum. Gladiatores audio pugnare mirifici locare voluisse, duobus his muneribus liberaliter, sed hæc posterius. Tu fac venias, & de libratis, si me amas, diligenter.

## CICERO ATTICO SAL.

74

**A** I N T V: an existimas ab illo mallea mea legi probaris que quām à te cur igitur cuique nisi prius virgebar ab eo ad quem misi, & nō habebam exemplar. Quid etiam diudū enim circunrodo quod deuorandum est sub turpula mihi videbatur esse ~~monstrosa~~: sed valente recta, vera, honesta consilia. Non est credibile que sit perfidia in ipsis principibus, vt volunt esse, & vt essent, si quidquam haberent fidei. Sc̄leram, noram, inductus, relictus, proiectus ab iis: tamen hoc erat in animo, vt cum iis in rep. consentirem: idem erant qui fuerant. Vix aliquando te authore resipisi. Dices ea te monuisse, susuisse, que feceram, non etiam ut scribere rem: ego mehercule mihi necessitatim volui imponere huius nouae coniunctionis, nequa mihi licet labi ad illos qui etiam tum, cū misereri mei debent, non definunt inuideresed tamen modici suimus: Non vt scripti: erimus vberiores, si & ille liberter accipier, & hi subringentur, qui villam me moleste ferunt habere que Catuli fuerat, aut etiā emisse non cogitant: qui domum negant oportuisse me zdiicare, vendere aiunt oportuisse. Sed quid ad hoc: sed quibus sententius dixi, quod & ipsi probarent, latati sunt tamen me contra Pompeii voluntatem dixisse: sed quoniam qui nihil possunt, ii me nolunt amare, demus operam vt ab iis qui possunt diligamus. Dices, Vellea iam pridē. Scio te voluisse, & me. ast nū germanum fuisset: Iam tempus est me ipsum à me amari, quando ab illis nullo modo possum. Domum meam, quod crebro inuisi, est mihi valde gratum. Viaticum Crassipes precepit, ut de via recta in horros. Videtur commodius ad te, postridie scilicet: quid enim tua: sed videmus. Biblio theca mihi tui pinxerunt constructione, & stirbis: eos velim laudes.

## CICERO ATTICO SAL.

75

**D**E LENTVLO scilicet sic fero vt debco, virum bonum & magnum hominem, & in summa magnitudine animi multa humanitate temperatum perdidimus, nōque malo folatio, sed non multo tamen consolamur, quod ipius vicem minime dolemus, non vt Sau- feius, & vestri mehercule: quia sic amat patrem, vt mihi aliquo doorum beneficio video, ut ex eius incendio esse eruptus. Nam qui fecidit nostra vita, præcipue mea: Nam tu quidem, etiā es natura ~~multus~~, tamen nullam habes propriam seruitutem, communī frueris no mine: ego vero, qui si loquor de rep. quod oportet, insanus: si quod opus est, seruus existimor: si raseco, oppressus & capitus: quo dolore esse debco: quo sum scilicet: hoc etiam aciore, quod ne dolere quidē possum, vt non ingratius videar. Quid si cessare libeat, & in otii portum confugerem ne quicquam: immo etiam in bellū & in caltra. Ergo erimus ~~in~~ qui ~~no~~ est: noluius sic faciendum est, tibi enim ipse, (qui virtus semper parvissima), sic video placere. Reliqui est, ~~anxius~~ ~~vixit~~ ~~rebus~~ ~~rum~~ ~~rum~~. Non mehercule possum, & Philoxeno ignosco, qui reduci in carcere maluit, verūtamen idipsum mecum in his locis commētor, vt ista improbem: Idque tu cum vñā erimus, confirmabis. A te literas crebro ad me scribi video, sed omnes uno tempore accepi. Quæ res etiam auxilium dolorem meū. Casu enim triunas ante legeram, quibus me inclusule Lentulo esse, scriptum erat. eccc quartæ fulmæ: sed ille, vt scripsi, non miser, nos vero scriui. Quod me admones vt scribā illa Hortensiana: in alia incidi non immemor illius mandati tui: sed mehercule incipiendo refugi, ne quod video non stulte illius amici intemperiem tulisse, rufus stulte iniuriam illius faciam illustrem, si quid scripsero: & simul ne ~~sc̄lē~~ ~~mea~~, quæ in agendo apparuit, in scribendo sit occulitor, & aliquid satiatio leuitatis habere videatur, sed viderimus. Tu modo quamvis spissime ad me aliquid. Epistolā, Luuccio quam misi, qua res meas vt scribat rogo, fac vt ab eo sumas: valde bella est: cūque vt approparet adhorteris: & quod mihi se ita facturum rescripsit, agas gratias. Domum nostram quoad poteris, inuicias. Veltorio aliquid significes, valde enim est in me liberalis, nihil ~~disceptans~~.

## CICERO ATTICO SAL.

77

**EPISTOL A** tua quæ mea sollicitum de Q. nostro puerō optimo valde leuauit, vene-

## Ad Atticum

rat horis duabus antē Cherippus: mera monstra nunciarat. De Apollonio quod scribis, qui illi Dū irati, homini Graco, qui cōturbare quidem putat sibi licere, quod Equitibus Romanis: nam Tarentius suo iure. De Metello, *ix. iiii. annos*. sed tamen multis annis ciuis ne mo erat mortuus. Quid quidem tibi numinum meo pericula sunt. Quid enim vereri quen- cunque hæredem sectentis Publum fecit. verū fecit non improbe, quāquam fuit ipse. Qua- re in hoc thecam nūmariam non retexeris, in aliis eris cauтор. Mea mandata de domo cu rabis, præsidia locabis, Milonem adnubebis. Arpinatum freminus est inereditabilis. De Late- rio quid queris? Evidem dolui, *i. R. via lumen uetus*. Quod superest etiam puerum Cicero- nem curabis, & amabis ut facias.

## CICERO ATTICO SAL.

M U L T A me in epistola tua delectarunt, sed nihil magis quam patina Tyrotarichi, nam de Raudusculo quod scribis,

*μήτε μέτα έπει της παρατίθεται ημέρα*.

adificati tibi in agris nihil reperio. in oppido est quiddam, de quo est dubium sitne veniale: ac proximum quidem nostris adibns. Hoc festo, Antium Buthrotū esse Romæ, ut Corcyra illud tuum: nihil quietius, nihil alijs, nihil amoenius *EIN KICHTA SIDOC. KOC.* Postea vero quam Tyrannio mihi libros dispositi, mens addita videtur meis adibus: qua quidem in re mirifica opera Dionysii & Menophili tui fuit. Nihil venustius quam illa tua pugmata, postquam misit libros, illustrarunt valde. Et scribas ad me velim of gladiatori- bus: sed ita: bene si rem gerunt: non quero, male sic egisse. Aperias vix discelerat cum epi- stola. Quid aīspūalīc fore ut legem non ferat adie oīte clariss: vix enim mihi exaudi- se videor, verum statim fac ut sciām, si modo est commodum. Ludis quidem quoniā dies est additus, eo etiā melius hic eum diem cum Dionysio conteremus. De Trebonio prorsus tibi sc̄iōnior. De Domitio *εἰπε μάλιστα διηγεῖται εἰναι τὸ στρατόπεδον τὸ πόλεμον*, quam est ista *πόλεμος* nostra, vel quid ab iisdem, vel quid p̄et̄r̄ opinionem, vel quid viri boni nūquam. vnu dissimile, quid huic merito: nam de ipso casu necio an illud melius: quid enim hoc miseri- ius, quam cum qui tot annos, quorū habet, D E S. C O S. fuerit, sc̄iō G O S. non posse p̄fer- tim cum aut solus, aut certe non plns quam cum altero petat. Si vero id est, quid necio an sit, ut non minus longas iam in codicillorum fastis futurorum C O S. paginulas ha- beat, quam factorum, quid illo miseriūnisi respub. in qua nec speratur quidē melius que- quā. De Natta ex tuis primis sc̄iōnī literis, oderam hominem. De poēmate quod queris, quid si cupiat effugere quid finat? De Fabio Luceo quod eram exorsus, homo peramas sem- per nostri fuit, nec mi vñquam odio: fastis enim acutus & permodestus ac bona frugi: cum quia non videbam, abesse putabam: audiui ex Gauio hoc Firmano, Romæ ess hominem, & suisse assidui: percussit animū. Dices, Tātulāne causa: Per multa ad me detulerat nō du- bia de Firmanis fratribus: quid si quod se à me remouit, si modo remouit, ignoro. Deco quod me mones, ut *μετανοήσω* me geram, & in eo *χρειάζομαι* teneam, ita faciam, sed opus est ma- iore prudentia, quam à te, ut soleo, petam. Tu velim è Fabio, si quem habes adiū, odorere, & iſtum coniuviam tuum degulles. & ad me de his rebus & de omnibus cotidie scribas. Vbi nihil erit quod scribas, id iplum scribito. Cura ut valeas.

## CICERO ATTICO SAL.

S A N E velim scire num censum impendant Tribuni diebus vitiandis, (est enim hic ru- mor) & tātāque de censura quid agant, quid cogitent. Nos hic cum Pompeio fuimus, multa mecum de repu. sane sibi displaceb, ut loquebatur, (sic est enim in hoc homine dicendum) Syriam spēnens, Hispaniam iactās. hic quoque, ut loquebatur, & opinor vñqueaque. De hoc cum dicemus, sit hoc quasi *μετανοήσω* tibi etiam gratias agebat, quod signa com- ponenda suscep̄tis. In nos vero suauis mērcrūlē & cīfūlē: venir etiam ad me in Cumānum, ac se nihil minus velle mihi visus est, quam Messalam Consulatum petere, de quo ip- so siquid scis, velim scire. Quid Luccio lēribis te nostram gloriam commendaturū: & adūcūm nostrum quid cerebro inuisis, gratum. Q. Frater ad me scriptis se, quoniam Cice- ronem suauissimum secum haberet, ad te No. Mai venturum. Ego me de Cumano moui

ante diem V K. Mai. eo die Nicopoli apud Lætum ante diem 1111 Kal. Mai. iens in Pompeianum bene mane, hæc scripsi. Puteolis magnus est rumor Prolemaum esse in regno. Si quid habes certius, velim scire. Ego hic pascor bibliotheca Fausti: fortasse tu putabas his rebus Puteolanis & Lucrinibus: ne ita quidem defunxi, sed mehercule à ceteris oblectationibus deseror & voluptatibus propter tempus. Sic literis sustentor & recreor: maloque in illa tua secedula, quam habes sub imagine Aristotelis, sedere, quām in istorum sella curuli: tecumque apud te ambulare, quām cū eo quo cum video esse ambulandum: sed de illa ambulatione forsiderit, aut si qui cures deus. Nostrā ambulanionem & laconicū, eaque quæ Cyrea sunt, velim, cum poteris, inuisas: & vrgas Philotimum vt properet, vt possim tibi aliquid in eo genere respōdere. Pompeius in Cumanum Parilibus venit: misit ad me statim qui salutem nunciat. Adeum postridie mane vadebam, cum hæc scripsi.

## CICERO ATTICO SAL.

80

DELECTAR VNT me epistolz tuz, quas accepi vno tēpore duas ante diē V Kal. perge reliqua: gestio scire ista omnia: etiam illud cuiusmodi sit, velim perspicias: poteris à Deme trio. Dixit Pompeius Crassum à ſc in Albano expectari ante diem 1111 Kalen. is cum venisset, Romam effe statim venturos, vt rationes cum Publicanis putarent. Quæsiui, Gladia toribusne respondit, Ante quām inducerentur. Id cuiusmodi sit, aut nunc ſi ſciat, aut cū ſi Romā venerit, ad me mittas velim. Nos hic voramus literas cū homine mirifico (ita mehercule ſentio) Dionysio, qui te omnésque vos ſalutat. *ad dñm qm̄ qm̄ ē tār̄m dñm̄*. Quare vt homini curioso, ita perſcribe ad me quid primus dies, quid ſecondus, quid Cenſores, quid Appius, quid illa populi apuleia: denique etiam quid à te fiat ad me velim ſcribas: nō enim (vt vere loquamur) tam rebus nouis, quām tuis literis delector. Ego mecum præter Dionysium duxi neminem, nec mentio tamen ne mihi ferro defit abs te, opere delector. Tu Luecio noſtrum librum dabis. Demetrii Magnetis tibi mitto, statim vt ſit qui à te mihi epistolam referat.